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Encuestas sobre la Generación de Residuos. Año 2006 

La industria española genera 59,3 millones de toneladas de 
residuos, un 1,9% menos que el año anterior  

 

El sector industrial generó en España 59,3 millones de toneladas de residuos durante el año 
2006, lo que representa un 1,9 % menos que en el año anterior, según la Encuesta de 
Generación de Residuos en la Industria. Esta disminución se debió, principalmente, a la 
reducción de los residuos minerales en las industrias extractivas.  

De la cifra total de residuos, 26,1 millones de toneladas se generaron en las industrias 
extractivas, 25,8 millones de toneladas en las industrias manufactureras y 7,3 millones de 
toneladas en el sector energético. 

 

 
Residuos generados clasificados por actividades económicas 
industriales 1 

Unidad: miles de toneladas 
Residuos generados No 

peligrosos 
Peligrosos  Total 

TOTAL 57.122,1 2.131,6  59.253,7
Industrias extractivas 26.096,1 5,3  26.101,4
Industrias manufactureras 23.789,3 2.059,0  25.848,3
Productos alimenticios, bebidas y tabaco 5.094,7 18,2  5.112,9
Industrias textil, de la confección y curtido 158,3 4,8  163,1
Industrias de la madera y corcho 734,8 9,7  744,5
Industrias del papel y edición 3.450,1 26,7  3.476,8
Coquerías y refino de petróleo 45,9 52,4  98,3
Industrias químicas y del caucho 2.574,9 556,3  3.131,2
Siderurgia y otros productos metálicos y no metálicos 10.137,7 1.171,2  11.308,9
Fabricación de muebles 243,8 13,6  257,4
Resto de las actividades manufactureras 1.349,3 206,1  1.555,4
Energía eléctrica y Gas 7.236,7 67,3  7.304,0

 

 
1  Se excluyen  los establecimientos industriales de menos de 10 asalariados 
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La generación de residuos peligrosos se situó en 2,1 millones de toneladas  

Del total de residuos generados por la industria, 2,1 millones de toneladas se clasificaron 
como residuos peligrosos según la normativa comunitaria.  

Los residuos no peligrosos alcanzaron los 57,1 millones de toneladas. La mayor parte 
de éstos correspondieron a los residuos minerales (34,3 millones de toneladas) y a los 
residuos de la combustión (8,9 millones de toneladas).  

 
Residuos generados por el sector industrial 
Unidad: miles de toneladas 
Residuos generados en la industria  
(clasificados por tipos) 

No 
peligrosos 

Peligrosos  Total 

TOTAL 57.122,1 2.131,6  59.253,7
01 - Residuos químicos (no incluye 01.3) 50,3 652,8  703,1
01.3 - Aceites usados 0 89,7  89,7
02 - Residuos de procesos químicos y físicos 71,5 169,5  241,0
03 - Otros residuos químicos 1.579,2 586,0  2.165,2
05 - Residuos biológicos 11,8 2,4  14,2
06 - Residuos metálicos 2.327,4 73,6  2.401,0
07.1 –Residuos de vidrio 346,2 0,4  346,6
07.2 –Residuos de papel y cartón 1.446,2 0  1.446,2
07.3 –Residuos de caucho 56,6 0  56,6
07.4 -Residuos de plástico 282,0 0  282,0
07.5 -Residuos de madera 1.070,5 1,1  1.071,6
07.6 -Residuos textiles 62,1 0  62,1
07.7 -Residuos que contienen PCB 0 4,5  4,5
08 - Equipos desechados 6,7 18,1  24,8
09 - Residuos animales y vegetales 2.358,3 0  2.358,3
10 - Residuos corrientes mezclados 1.259,4 53,7  1.313,1
11 - Lodos comunes 2.829,3 0  2.829,3
12 - Residuos minerales (no incluye 12.4) 34.284,9 122,3  34.407,2
12.4 - Residuos de la combustión 8.913,1 354,4  9.267,5
13 - Residuos solidificados y vitrificados 166,7 3,1  169,8

 

Castilla y León, la comunidad que generó más residuos no peligrosos  

Castilla y León fue la comunidad autónoma que generó más residuos no peligrosos en el 
año 2006, con un 46,5% del total. Galicia ocupó el segundo lugar, con el 8,9% del total 
nacional.   

La comunidad autónoma que generó más residuos peligrosos en 2006 fue Cataluña con un 
23,3% del total nacional, seguida de País Vasco con un 17,9%. 
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Residuos generados por comunidades autónomas 
Unidad: miles de toneladas 
Comunidades autónomas  No 

peligrosos 
Peligrosos Total  

Andalucía   4.166,8 170,8 4.337,6 
Aragón   3.676,4 32,9 3.709,3 
Asturias (Principado de)  3.028,0 134,4 3.162,4 
Balears (Illes)   196,2 4,2 200,4 
Canarias  149,8 9,2 159,0 
Cantabria  599,5 78,1 677,6 
Castilla y León  26.589,0 150,3 26.739,3 
Castilla-La Mancha  678,6 161,1 839,7 
Cataluña  3.580,6 496,2 4.076,8 
Comunitat Valenciana  3.259,6 157,2 3.416,8 
Extremadura  460,7 23,4 484,1 
Galicia  5.071,4 89,6 5.161,0 
Madrid (Comunidad de)  1.697,9 139,3 1.837,2 
Murcia (Región de)  557,1 35,2 592,3 
Navarra (Comunidad Foral de)  721,4 51,1 772,5 
País Vasco  2.536,3 381,5 2.917,8 
Rioja (La)  153,0 17,0 170,0 
España  57.122,1 2.131,6 59.253,7 

 
Residuos generados por comunidades autónomas 
Porcentaje vertical 
Comunidades autónomas  No peligrosos  Peligrosos  Total 

Andalucía   7,3 8,0 7,3 
Aragón   6,4 1,5 6,3 
Asturias (Principado de)  5,3 6,3 5,3 
Balears (Illes)   0,3 0,2 0,3 
Canarias  0,3 0,4 0,3 
Cantabria  1,0 3,7 1,1 
Castilla y León  46,5 7,1 45,1 
Castilla-La Mancha  1,2 7,6 1,4 
Cataluña  6,3 23,3 6,9 
Comunitat Valenciana  5,7 7,4 5,8 
Extremadura  0,8 1,1 0,8 
Galicia  8,9 4,2 8,7 
Madrid (Comunidad de)  3,0 6,5 3,1 
Murcia (Región de)  1,0 1,7 1,0 
Navarra (Comunidad Foral de)  1,3 2,4 1,3 
País Vasco  4,4 17,9 4,9 
Rioja (La)  0,3 0,8 0,3 
España  100,0 100,0 100,0 
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Generación de residuos en el sector Servicios  

En el año 2006 se generaron 7,9 millones de toneladas de residuos no peligrosos y 0,8 
millones de toneladas de residuos peligrosos en las actividades de servicios comprendidas 
en la Encuesta de Generación de Residuos en el Sector Servicios2. Respecto a 2005, los 
residuos generados en el sector servicios descienden en un 5,3%, observándose un 
comportamiento distinto entre los residuos no peligrosos, que disminuyen un 6,8%, y los 
peligrosos que aumentan un 13,5%. 

Entre los residuos no peligrosos generados en 2006 destacan los de papel y cartón (con 1, 3 
millones de toneladas), y  los residuos domésticos (con 1,5 millones de toneladas).  

En el caso de los residuos peligrosos, los aceites usados y los  residuos de preparados 
químicos sumaron 314,9 miles de toneladas, lo que supone un 38,2 % del total de este tipo 
de  residuos. 
 
Residuos generados por el sector servicios. Total 
Unidad: miles de toneladas 
Residuos generados en el sector Servicios  
 

No 
peligrosos 

Peligrosos  Total 

TOTAL 7.919,4 825,6  8.741,1 
01.1 – Disolventes usados 0 19,5  19,5 
01.3 - Aceites usados 0 165,8  165,8 
02 - Residuos de preparados químicos 61,6 149,1  210,7 
03.12 – Lodos de emulsiones de agua/aceites 0 79,4  79,4 
05 - Residuos sanitarios y biológicos 241,7 70,5  312,2 
06 - Residuos metálicos 290,3 9,2  299,5 
07.1 -  Residuos de vidrio 272,0 6,6  278,6 
07.2  - Residuos de papel y cartón 1.321,0 0  1.321,0 
07.3 - Residuos de caucho 241,8 0  241,8 
07.4 - Residuos de plástico 563,8 0  563,8 
07.5 - Residuos de madera 263,7 3,5  267,3 
07.6 - Residuos textiles 9,8 0  9,8 
08 - Equipos desechados (no incluye 08.4) 684,8 71,1  755,9 
08.4 - Componentes de equipos desechados 55,7 55,2  110,9 
09.11 - Residuos de productos alimenticios 326,6 0  326,6 
10.1 - Residuos domésticos y similares 1.486,3 0  1.486,3 
12.1 – Residuos de construcción y demolición 1.146,4 13,7  1.160,1 
Otro tipo de residuos 953,7 182,1  1.135,8 

 

 

 

 

 
2 Los datos corresponden al conjunto de empresas con 10 o más asalariados ( 5 o más, en el caso de talleres de 
reparación de automóviles), cuya actividad principal está definida en alguna de las secciones correspondientes al sector 
servicios de la CNAE-93 Rev.1, exceptuando las actividades relacionadas con la intermediación financiera, 
Administración Pública, Defensa y Seguridad Social obligatoria.  
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Residuos generados  
(Porcentaje vertical) 
Residuos generados en el sector Servicios  No 

peligrosos 
Peligrosos  Total 

TOTAL 100,0 100,0  100,0 
01.1 – Disolventes usados 0,0 2,4  0,2 
01.3 - Aceites usados 0,0 20,1  1,9 
02 - Residuos de preparados químicos 0,8 18,1  2,4 
03.12 – Lodos de emulsiones de agua/aceites 0,0 9,6  0,9 
05 - Residuos sanitarios y biológicos 3,1 8,5  3,6 
06 - Residuos metálicos 3,7 1,1  3,4 
07.1 -  Residuos de vidrio 3,4 0,8  3,2 
07.2  - Residuos de papel y cartón 16,7 0,0  15,1 
07.3 - Residuos de caucho 3,1 0,0  2,8 
07.4 - Residuos de plástico 7,1 0,0  6,4 
07.5 - Residuos de madera 3,3 0,4  3,1 
07.6 - Residuos textiles 0,1 0,0  0,1 
08 - Equipos desechados (no incluye 08.4) 8,7 8,6  8,6 
08.4 - Componentes de equipos desechados 0,7 6,7  1,3 
09.11 - Residuos de productos alimenticios 4,1 0,0  3,7 
10.1 - Residuos domésticos y similares 18,8 0,0  17,0 
12.1 – Residuos de construcción y demolición 14,5 1,7  13,3 
Otro tipo de residuos 12,0 22,0  13,0 
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